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INTRODUCTION

The development of new, highly effective intelligent methods of analysis of

rehabilitation processes possessing optimal statistical characteristics is a topical

scientific problem. This topicality is determined by the modern tendencies of widely

using technical and technological methods in medicine and the growing importance of

rehabilitation techniques for the improvement of the life quality of patients having

neurological problems, in particular. These tendencies are expressed by the

researchers’ striving for using the latest achievements in the field of designing highly

effective, but rather complex algorithms for data processing based on patients’

observation in hospitals. Modern intelligent methods require processing of great data

amounts using all the available information about the observed clinical situation.

In the last years more and more widely-applied are the intelligent methods of

analysis and modelling of biological and medical processes which give useful

information through using mathematical approaches as well as methods from the

sphere of the ‘artificial intellect’. Each real process is in fact a combination of separate

sub-processes taking place in parallel through time. This, to great extent, makes it

difficult to find out the regularities in the functioning of a certain biological system.

The usage of mathematical means of modelling, including the generalized net model

GMs) is practically proved as being an adequate and correct method of solving

complex and important problems connected with rehabilitation processes.

Another approach which is a subject of this dissertation- the inter criteria

analysis, uses two mathematical formalisms, defined in Krassimir Atanassov’s

doctrine, namely the algebraic apparatus of index matrices (IMs), when it is necessary

to apply algebraic operations upon matrices with different dimensionalities, as well as

the internationally recognized (intuitionistic fuzzy sets (IFSs) as a mathematical tool

for treating uncertainty. Its aim is to use the matrix containing the data for the

evaluations or the assessments of m in number evaluated objects multiplied by n in

number assessment criteria in order to form a new matrix sized [m

x

n] which sets the

correlations between every two criteria as intuitionistic fuzzy pairs, thus leading to the

name inter criteria analysis. This dissertation work shows original results based on

3

research of the contemporary paradigms in the field of the intelligent systems, using

analytical and experimental models.

The main accent in the dissertation work was the analysis of the great diversity

of researches and already existing methods whose aim was to define the appropriate

approaches, methods and algorithms to be tested on definite groups of objects. In order

to achieve the desired results efforts were made aimed at different elements of the

whole procedure of diagnostics of the rehabilitation processes- comparative analysis,

choice and justification of their parts, evaluation of their strong points and restrictions,

the perspectives of realisation in the spirit of world trends.

This dissertation work aims at developing highly effective intelligent methods

of the rehabilitation process analysis using the contemporary paradigms from the field

of the intelligent systems. In order to achieve this goal, the following tasks are

formulated:

1. to systematize the existing intelligent methods of analysis of

rehabilitation processes;

2. to analyse Ankylosing Spondylitis - Behterev’s disease in order to

achieve higher efficiency of the rehabilitation processes;

3. to analyse a chronical degenerative disease of the knee joint -

Gonartrosis to achieve higher efficiency of the rehabilitation processes;

4. to analyse the legal aspects in using data connected with the physical

condition of patients in hospitals;

5. to develop generalised net models of rehabilitation processes of an upper

limb;

6. to gain original results concerning the application of intelligent methods

of analysis of rehabilitation processes related to socially significant problems.

The results from the analysis of the estimated rehabilitation processes have been

presented at three international conferences: the 21th International Conference on

Intuitionistic Fuzzy Sets – ICIFS 2017, Burgas, Bulgaria, the 13th International

Workshop on Intuitionistic Fuzzy Sets – IWIFS 2017, Banská Bystrica, Slovakia, the

9-th IEEE International Conference on Intelligent Systems – IS 2018, Madeira Island,

Portugal, as well as at a national conference: A Scientific session ”Biomedicine And
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Quality of Life- Young People In Science”, organized by organized by the Institute of

Biophysics and Biomedical Engineering - BAS, 2016, Sofia, Bulgaria.

The dissertation work has the following structure: an introduction, four chapters

and a conclusion and is accompanied by a declaration of originality of the results

achieved, as well as by a bibliography.

The dissertation work’s publications list includes six papers, two of them in

SCImago Journal Rank (SJR) - International Journal Bioautomation, two articles in

Notes on Intuitionistic Fuzzy Sets magazine, an article in the magazine of the Polish

Academy of Science- Issues in Intuitionistic Fuzzy Sets and Generalized Nets and one

article included in the database of IEEEXplore. All publications are referenced and

indexed in world famous data base containing scientific information, thus complying

with the requirements of the Act of the Development of the Academic Personnel in the

Republic of Bulgaria.

CHAPTER 1. REVIEW OF THE INTELLIGENT METHODS

OF ANALYSIS OF COMPLEX PROCESSES

Main accent in this dissertation work was put on the analysis of the

considerable diversity of research and the existing methods which were supposed to

define the most appropriate approaches, methods and algorithms by being tested on

certain classes of objects. The efforts for achieving the desired results were directed

mainly towards different elements of the overall procedure of choosing suitable

instruments for carrying out the procedures for estimating the tested systems-

comparative analysis, choice and justification of some of its elements, evaluation of

their strong sides and restrictions, the realisation perspectives in the spirit of world

trends.

A number of mathematical devices for modelling of biological and medical

processes can be found in literature. A great part of the development of these sciences

is due to the use of mathematical and statistical means and approaches, as well as of

approaches and methods from the sphere of the ‘artificial intellect’. Every real process

is, in fact, an aggregation of separate sub-processes, running in parallel in time. This
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makes it quite difficult to reveal the regularities in the functioning of a certain

biological system. In this connection the use of the mathematical means of modelling,

the Generalized Net Model (GNM) in particular, is seen as an exceptionally adequate

and correct method. The Generalized Net Modelling provides opportunities for precise

tracking of all parameters of the sub-processes being set in different conditions and

different time moments.

The process of taking decisions in the course of a certain treatment and

rehabilitation programme is of key importance for the favourable outcome, so, taking

this into consideration, the construction and simulation of different models makes it

possible to estimate the condition, make prognoses about critical moments or

situations, and plan the process of treatment and the necessary facilities. The GN

model has been used through the years for modelling of a number of biological

processes. The most prominent example we can give in this sphere is the modelling of

the human body and its particular systems.

This dissertation work will also use a recently-defined new approach for

supporting decision-taking, named ‘Inter Criteria Analysis’. In this approach from

several data arrays obtained through the measurement of a lot of objects based on

many criteria, correlations between each pair of criteria are calculated as intuitionistic

fuzzy pairs/sets of values in the interval [0, 1]. This approach takes into consideration

the effect of uncertainty, gives opportunity of working with arrays missing certain data

and works both with numbers and linguistic variables with an introduced regulation.

The inter criteria analysis can also be applied with tasks in which the measurement of

some of the criteria is slower or more expensive, which in turn makes the whole

decision-taking process slower or more expensive. Such problems require a method of

justified elimination, thus leading to economy and efficiency.

GN models help researchers in studying the logic of processes connected with

diagnosis and treatment, they also help medical students and postgraduates to acquire

diagnostic skills and also when checking students’ knowledge with real time

simulations.

GN can use and send information from and to expert and/or IT systems as well

as connect to specialized medical computer equipment through suitable interface. This
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helps the diagnosis process through confirming the specialist’s opinion or

supplementing the decision with an expert evaluation. Presents an aggregation of GN

models which will allow the development of specific modelling software to support

the diagnosis process. A lot of different types of GN models have been built so far in

medicine, for example:

- GN models of the human body- modelling of physiological processes.

- GN models for disease diagnosis in emergency medicine, behavioural

medicine, gynaecology, urology, neurology, nephrology, pharmacology, etc.

The multicriteria decision making is often to be found in practice (DM). Both

the criteria and the available data obtained through measurement and evaluation of the

objects to the criteria can be diverse and varied. Sometimes some of the criteria come

at a higher cost than others, e.g. are harder, more expensive, more human resource or

time consuming to measure or evaluate. In such cases it would be of substantial benefit

for the decision making person (DMP) to disregard all or parts of these ‘unfavourable’

criteria from the further decision making process without considerably losing

accuracy. The aim is to identify high enough levels of correlation between these

‘unfavourable’ criteria and others that are easier, cheaper or quicker to measure or

evaluate. It is considered that the disregard (without considerable loss of accuracy) of

some of the criteria in DM, based on an established correlation between these and

other criteria could lead to considerable boosting or reduction in the price of the entire

process of DM, which is always favourable and can even be of vital importance in

certain cases.

The inter criteria analysis method is introduced in. It is based on two

mathematical formalisms - the apparatus of index matrices for processing of data

arrays with different dimensions and the intuitionistic fuzzy sets as a mathematical tool

for treating uncertainty.
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CHAPTER 2. REHABILITATION PROCESS ANALYSIS

WITH ANKYLOGING SPONDYLITIS AND CHRONICAL

DEGENERATIVE DISEASE OF THE KNEE JOINT

The observations show that 0.5% of the population on average suffers from

Behterev’s disease. Men suffer nearly four times more than women. The disease

affects people at the end of puberty and in their twenties (age range 16-30 years).

This disease leads to disability and has serious consequences both for the

diseased and for the society. The clinical symptoms and the resulting disease

progression lead to considerable functional disabilities and influence the quality of

healthy life. They influence the mood, motivation and the ability to deal with everyday

activities. Such patients are more likely to show reactive depression and frustration

combined with disturbed self-assessment and difficulties in their social integration. A

great part of the patients have decreased self-perception and lack stimulus for an

adequate life. According to some studies 2/3 of the diseased men have difficulties in

their work, 1/3 have social problems and over 2/3 suffer from sexual imbalance. Quite

often there are problems connected with their energy and tone. Among the greatest

fears patients share is that of losing their independence. Most of them say they need

help with their dressing, taking a bath or shopping. They also feel uncertain about their

future e, particularly concerning the unclear state of the disease progression. The

patients are concerned about their outer appearance, they feel worried that they are

hunched and don’t look good. The disease affects the patients’ relationship with their

family and friends restrict their social life.

The ankylosing spondylitis (Behterev’s disease) is a disease of the spine, but it

also affects the big limb joints- the hip joint, the knee joint and the shoulder joint. It is

more common with men.

It is not totally clear yet what causes ankylosing spondylitis. What is already

known is that some hereditary (genetic) factors, as well as some environmental factors

(both inside and outside the system) can lead to the development of the disease. It is

found out that the inclination to this development is transferred genetically and most of
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the patients having Behterev (about 90%) possess a gene from the complex of the

tissue compatibility called HLA-B 27.

The most characteristic symptoms of the disease are: pain in the sacroiliac

region, limited mobility, entezopathy, arthritis of peripheral joints.

Treatment

Non-steroidal anti-inflammatory agents (NSAIA) - they suppress the

inflammatory process and the pain, corticosteroids - they suppress the inflammatory

process, myorelaxants - they relax the stiff paravertebral muscles, immunosupressants

(methotrexate, sulfasalazine), biological means - the latest medicines in the treatment

of Behterev’s disease and other rheumatological diseases. They control the activity of

the disease and stop its development. A very important role in the treatment of

Behterev’s disease is played by the kinesitherapy and rehabilitation, applied in

periods when the disease is suppressed by medicines or is not active (remission). The

purpose is to keep the mobility of the spine and the affected joints as long as possible.

Kinesitherapy with Behterv’s disease

The purpose of the kinesitherapy is to keep the mobility and function of the

spine and the affected joints.

Tasks and means:

Acute period - supporting the healing process:

1. Pain relief- treatment through position - physiological, without pain.

2. Maintaining the cardio-respiratory activity - by periodically changing the

baseline, respiratory exercises.

3. Maintaining the joints’ movements - by passive and isometric exercises.

Sub-acute period - recovery of the patient’s health:

1. Strengthening of the general condition - by breathing and general

development exercises.

2. Improving the tissue trophy - by trophic massage.

3. Recovery of the normal volume of movement in the joints - by passive

exercises, active exercises from obsolete baseline, using techniques from PNF, PIR.

4. Muscular strengthening - by exercises against metered resistance

(manual, mechanical, in water).
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5. Recovery of the proper gait- by training the correct execution of the

support and flywheel phase during walking.

6. Self-service training- by everyday activities.

Chronic period - stage of the disease development:

- I early stage - pain prevails, but there is no functional deficit.

Group exercises lasting for about 30-40 minutes are suitable, at least 3 times a

week. The kinesitherapeutical set is performed at home using the devices from the

previous period. Some sports like swimming, cycling, hiking and hardening

procedures are recommended, according to the patient’s preferences.

- II stage - slight functional restrictions with preserved working capacity.

Special attention is paid to the existing contracts; the exercises from the

previous period are supplemented with exercises with special direction- manual

mobilization, passive joint movement in water, underwater gymnastics, underwater

shower massage, pain-releasing procedures.

- III-IV stages - big functional restrictions, reduced working capacity, and

disability.

The existing ankyloses are of significant importance here. The means which are

used are considerably different from the previous stage - passive exercises, manual

mobilization and izometric trainings which should be done in warm water. Special

attention is paid to the gait.

Chronic degenerative disease of the knee joint - Gonartrosis

The knee performs the function of a medial motor link in the kinetic chain of

the lower limb. The knee joint endures the weight of the body that is why it must have

mobility, stabilization and dynamism in order to hold the body in different postures.

One of the most common diseases of the locomotory system is the osteoarthritis

of the knee joint. It affects mainly middle-aged people, prevailing female. The

gonarthrosis leads to medical, social and psychological problems, deriving primarily

from the accompanying restricted movements of the affected lower limb and the

tendency to invadilizing the people suffering from it. The main reasons why the knee

joint is being worn out are old age, static abnormalities (e.g. overloading, traumas,

inner joint injuries and diseases). Among the most widely-spread causes are the
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constant overloading, obesity, hard physical labour and hypokinesia. All these

unfavourable factors lead to surgical intervention and inserting of artificial joints at a

later stage. However, before this surgical interference the patient can undergo

kinesitherapy which could have quite favourable effect on their condition. In this way

the endoprosthesis of the knee joint is delayed in time.

Symptoms of the Gonartrosis

The most common symptom of the Gonartrosis is pain, joint oedema with

transitional hydrops, joint rigidity, gradual restriction of the knee folding and

unfolding, hypotrophy of the quadriceps muscle of the thigh, presence of crippling

during knee joint movements, distortion of the lower leg inwards to the other leg

(various deformation), or more rarely, outwards (warp deformation), flexion

contracture, joint deformation to an extent of complete change of the knee shape and

considerable distortion of the gait.

Treatment

The conservative treatment includes joint burden, body mass reduction, use of

facilities (canes, crutches, etc.), kneeling’s and other dynamic splints for correction of

lower limb centre, change of the shoe heels, correcting pads in case of various or warp

deformation. Conservative treatment also includes physiotherapeutic procedures,

balneo-sanatorium treatment as well as kinesitherapeutical procedures for keeping the

muscular tonus and increasing of the movement volume.

A massage is recommended in its varieties - manual, hydro massage,

mechanotherapy, less mobile games. Most suitable procedures are cycling on a

stationary simulator, and swimming (water gymnastics). The kinesitherapeutist should

work in collaboration with the whole rehabilitation team - the orthopaedist, the

rheumatologist, the general practitioner, the nurse, the social worker, etc.

Surgical intervention is applied in case of unsuccessful conservative treatment.

The aim of kinesitherapy in case of gonarthrosis is as with all other degenerative joint

illnesses, to rehabilitate the locomotory function of the lower limbs to the maximum

possible degree. According to some resources, most exercises with patients having

osteoarthritis are based on the biomechanical concept stating that muscles have an

important protective function over the joints sustaining normal alignment and
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absorption of stress and pressure. Patients with osteoarthritis also show muscular fibres

atrophy which is more clearly expressed than the one typical of aging. Thus the

pressure which cannot be taken by these weakened muscles, tendons and ligaments

goes to the joint cartilage and the liable bone. That is why the kinesitherapeutical

programme puts an accent on training the m.quadriceps femoris, mainly the m. vastus

medialis.

The main functional problems of osteoarthritis of the knee joint are: pain while

moving or joint load (walking, going up/down stairs), restriction of the movement

volume (including difficulties in performing everyday activities, requiring bigger

flexion of the knee joint), muscular imbalance and reduced muscle strength, restricted

motor activity. The kinesitherapy with patients having osteoarthritis (gonartrosis)

should functionally combine restorative, compensatory and educational element.

Tasks and means:

1. Mobilizing of the soft tissues - a massage is used to improve the mobility

of the ligaments, tendons, insertions and the tendon adhesions.

2. Pain decrease and joint protection - getting the right position in the bed,

using splints to avoid contractures and deformations. Doing the right active exercises

in full volume of movement.

3. In case of restricted joint game - applying suitable techniques for joint

mobilization. (Joint mobilization can lead to stretching the shortened joint capsule.)

4. Extension of the shortened tissue - applying of auto stretching or

mechanical stretching.

5. Maintenance of the soft - tissue and joint mobility - applying of passive,


[…]

reduced GNs ([2]). А reduced GN-model of physical examination in kinesitherapy is

represented here. The proposed model is shown on Fig. 3.2.

The so described GN-model may provide a framework that can be used by

physical therapists to guide physical examination approach to patient with

musculoskeletal complaints, enabling more accurate and efficient identification of

potential causes and would assist in optimizing patient outcomes and more effective

treatment and rehabilitation.

Application of Generalized Net Model with patients having proximal

humeral fractures

Diagnostic evaluation of proximal humerus fractures is critical in assessing

effective treatment. The initial evaluation of a patient suspected of having proximal

humeral fracture should begin with a detailed history of the mechanism of injury,

clinical examination and a plan for image testing. Most patients with proximal humeral

fracture tell about an acute pain following trauma. Pain and loss of function with

swelling of the involved extremity are the most common symptoms on initial

presentation. Severe point tenderness over the fracture site can be found with palpation

and caution should be used to prevent further damage at the fracture site. Swelling

usually appears immediately about the shoulder and upper arm. Bruise may spread to

the chest wall, flank, and forearm. A thorough physical examination is the next step in

the evaluation. Physical examination should inspect length differences between the

affected and the contralateral limb, active and passive range of motion and any signs

of deformities. Gross deformity of the shoulder or a pronounced subacromial sulcus

may suggest an associated dislocation of the humeral head. Special attention should be

paid to examination for potential concomitant injuries to the elbow, forearm, and wrist.

It is essential to determine the presence of any associated injury. After the patient’s

clinical status has been established and stabilized, X-ray examination of the injured
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shoulder is mandatory. A “trauma X-ray” series shoud be performed. Computed

tomography (CT) scans are indicated in cases of clinically suspected vascular or neural

lesions and complex injuries.Numerous types of proximal humeral fractures may occur

and fracture classifications are used to guide treatment, estimate prognosis, and predict

the risk of complications.

Fig. 3.3. GN model for diagnostic of proximal humerus fractures
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The most frequently used system for classification of proximal humeral

fractures is Neer’s four-part system. There are 17 different potential types of fractures.

Regardless of the number of fracture lines present, a proximal humerus fracture is

considered to be nondisplaced by Neer's criteria when plain radiographs reveal less

than 1 cm of displacement and 45 degrees of angulation of any one fragment with

respect to all others. Fracture patterns may occur in combination with a glenohumeral

dislocation. Due to the variety of factors which influence the classification and the

diagnosis of these fractures, early detection is the key factor for an appropriate and

successful treatment. The objective of the present work is to propose a novel approach

to timely detection and diagnostics of proximal humeral fractures using the apparatus

of generalized nets. The represented GN model has got parallel characteristics with

previous models for medical diagnosing [6, 7, 8]. But it is the first one which

highlights the diagnostic algorithm for patient suspected of having proximal humeral

fracture and thus represents an application of GNs in traumatology. The developed GN

model is presented in Fig. 3.3.

The developed GN model provides a frame which can be used by practitioners

for diagnostics of patients who are supposed to have proximal humeral fractures. This

model can be complex and detailed, including more thorough physical and

neurological examination which will improve considerably the accuracy of the primary

diagnosis and the reliability of the suggested algorithm. This method will define

precisely the different steps of the diagnostic processes and will lead to higher level of

healthcare. The obtained results could also be used to support the decision-taking

process in diagnosing other illnesses.

CHAPTER 4. ETHICAL NORMS IN APPLYING OF

INTELLIGENT METHODS OF ANALYSIS OF

REHABILITATION PROCESSES

Discussing the ethics in the relationship between creator and user of the modern

methods in medicine, as well as in all spheres of human communication, is inevitable

in practice. The matter of the responsibility while applying intelligent methods of
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analysis of the rehabilitation processes is particularly important due to the specificity

of the methods themselves and the patients’ and users’ expectations about the

influence of the intelligent treatment in rehabilitation and recovery from illnesses’

consequences in particular. The actuality of the problem requires defining its ethical

perspectives because of the use of technical and technological methods in medicine

and more specifically, of rehabilitation techniques of improving the quality of life of

patients with neurological complaints. The researchers using the latest achievements in

the field of the design of highly effective and complex algorithms for data processing

of the results of patient monitoring in hospitals should consider the moral aspects of

their action in order to prevent its influence on the patients and on their public image

from disrupting.

There are different criteria for distinguishing the human relations ethics, applied

ethics and normative ethics being considered for the aims of this study.

Since medical ethics is bound to all aspects of medical practice, the norms it

defines cover the whole sphere of healthcare. Thus, medical ethics, or doctor’s ethics

concerns all participants in the healthcare- institutions, organizations, patients, their

families and society as a whole. The following main values are accepted world-wide:

 the wellbeing and welfare of the patient;

 the prohibition of harm - primum non nocere;

 the patients’ right of self-determination or the principle of autonomy;

 the principle of human dignity.

The main ethical principles grouping the ethical esteems about the methods of

people’s treatment are:

1. respect to the autonomy and the person’s right for taking decisions;

2. non-harming;

3. to do as good as possible, rationally balancing the risks;

4. useful cooperation;

5. justice and honesty in distributing the benefits and costs.

The consultant and researcher should feel obliged to consolidate the society’s

and each patient’s trust in the quality, reliability and the social benefit of the intelligent

methods of treatment and rehabilitation. They should seek for honesty and correctness

https://en.wikipedia.org/wiki/Health_care
https://en.wikipedia.org/wiki/Ethics
https://bg.wikipedia.org/wiki/Primum_non_nocere
https://en.wikipedia.org/wiki/Autonomy
https://en.wikipedia.org/wiki/Dignity
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in collecting, processing and disclosure of data, results, methods and procedures,

pursuant to the requirements for personal data protection and qualified information and

the rules of protection of copyrights and related rights, as well as the stricter European

requirements for intellectual property protection and opposition to cyber-threats.

The researcher should abstain from false data fabrication or using of wrong data

and from popularizing their knowledge of such behaviour. They should collect,

analyse and estimate all facts and circumstances connected with their work in a true,

accurate and impartial way, without allowing influence of their own or other people’s

interests, avoid deliberate planning of the experiment, the analysis and interpretation

of the data and take care of the fair distribution of the benefits and harms of the

research.

CONCLUSION

This dissertation work examines the development of new, highly effective

intelligent methods for analysis of rehabilitation processes, possessing optimal statistic

characteristics. The latest achievements in designing highly effective algorithms for

data processing obtained from patients’ observation in hospitals are applied. The

intelligent methods used require processing of large data streams based on the whole

available information about the observed clinical picture.

The dissertation work uses mathematical modelling means for the purposes of

the analysis, the most suitable one being the Generalized Net Model (GN). Another

approach used in the dissertation work is the Inter Criteria Analysis based on two

mathematical formalisms: the algebraic apparatus of Index Matrices (IMs), when it is

necessary to apply algebraic operations upon matrices with different dimensionalities,

and Intuitionistic Fuzzy Sets (IFSs) as a mathematical tool for treating uncertainty.

The dissertation work consists of four chapters.

Chapter 1 contains an overview of the already known intelligent methods and

algorithms for analysis of complex processes. The advantages and disadvantages of the

observed methods and algorithms are estimated. A system analysis has been made and

the necessity of choosing suitable intelligent techniques for analysing rehabilitation

processes has been justified, based on it. The dissertation work presents the hypothesis
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that most suitable for the purposes of the analysis of rehabilitation processes would be

the net methods based on the theory of the Generalized Nets (GNs), as well as the

methods using Intuitionistic Fuzzy Sets (IFSs) and Index Matrices (IMs).

Chapter 2 analyses the rehabilitation processes in cases of Ankylosing

Spondylitis - Behterev’s disease and chronical degenerative disease of the knee joint -

Gonartrosis. It describes the etiology and pathoanatomic changes which occur in

patients suffering from these diseases. A thorough observation has been presented of

the applied kinesitherapeutical methods of examination, diagnosis and treatment. The

main goals of kinesitherapy have been formulated, namely preservation of the

flexibility and function of the spine and the affected joints.

Chapter 3 presents the experimental results from the application of intelligent

methods of analysis of rehabilitation processes. The health status of patients with

Rheumatoid Spondylitis concerning their quality of life has been examined. The

observed patients are between 25-80 years old and are divided into two groups-

experimental and control. The purpose of the kinesitherapy programme with patients

having Rheumatoid Spondylitis is to achieve possible functional influence compliant

with the rehabilitation potential. There is also a research based on the observation of

25 patients-14 female and 11 male, aged between 25-67 years. They have been subject

to a specialized kinesitherapy methodology aiming at increasing the movement volume

in the cervical part and decreasing the stiffness. Data from 10 patients with clinical

diagnosis ‘arthrosis of the knee joint’ are analysed. All patients are female, with

moderately expressed motor deficit and pain symptoms occurring while moving. The

average age of the patients is 62,9 years. The aim of kinesitherapy is to maintain and

improve the function of the knee joint and the whole lower limb. Generalized Net

model (NG model) of physical examination in kinesitherapy has also been presented.

This GN model is the first one representing a physical study approach with patients

having musculoskeletal complaints.

Chapter 4 analyses the legal aspects of using data about the physical condition

of patients in hospitals. There are different criteria for distinguishing the human

relations ethics, applied ethics and normative ethics being considered for the aims of

the dissertation work. Applied ethics is a part of the professional ethics, or the ethics of
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professional realization which is specific for each profession. The matters of the

professional ethics are among the most difficult and frequently discussed in law and

medicine due to their immanent importance for human health and life. Normative

ethics deals with the ways of achieving universal wellbeing, regulation of people’s

relationships in a manner acceptable to the majority in the name of common values.

The research methodology in the dissertation work includes the use of numeral

and experimental approach. The numeral approach is used in the realization of the

algorithms through computer calculation of the intelligent methods of analysis of the

rehabilitation processes. The experimental approach is used in collecting data from

observations of patients with the observed diseases.

Summary of the obtained results

The conducted research presented in the dissertation work has led to the

following scientific, scientific-practical and practical results:

1. Systematizing of the existing intelligent methods for analysis of rehabilitation

processes has been carried out.

2. Analysis of ankylosing spondylitis - Behterev’s disease has been performed

in order to achieve higher efficiency of the rehabilitation processes.

3. Analysis of chronical degenerative disease of the knee joint - Gonartrosis has

been performed in order to achieve higher efficiency of the rehabilitation processes.

4. The legal aspects of using data connected with the physical condition of

patients in hospitals have been analysed.

5. Original Generalized Net models of rehabilitation processes of upper limb

have been developed.

6. Original results from the application of intelligent methods for analysis of

The results described in the dissertation work have been published in six

articles: two of them-in a journal with SCImago Journal Rank (SJR) - International

Journal Bioautomation, two articles in the Notes of Intuitionistic Fuzzy Sets magazine,

one article in a magazine of the Polish Academy of Science - Issues in Intuitionistic

Fuzzy Sets and Generalized Nets and one article is included in the database of

IEEEXplore. All publications are referenced and indexed in world-famous database
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containing scientific information, thus complying with the requirements of the Act of

the Development of the Academic Personnel in the Republic of Bulgaria.

Guidelines for future research

The results obtained in the dissertation work can be applied in solving a wider

range of tasks in the description of real biological and rehabilitation processes. This

could be a guideline for future research which would lead to enrichment of the

explored scientific field.
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