REVIEW

by **Ivan P. Popchev**, academician at **BAS**

of dissertation work for conferring of the educational and science degree **PhD** by
programme: 'Application of the Principles and Methods of Cybernetics in Different
Spheres of Science'

by **Bistra Yulianova Zaharieva**

titled 'Intelligent Methods of Analysis of Rehabilitation Processes'

I have been appointed as a member of the Academic Jury with Order № 257 from 28.12.2018 of the Director of the Institute for Information and Communication Technologies (IICT) Prof. Galya Angelova, issued on the ground of art.4 (2) of the Act of the Development of the Academic Personnel in the Republic of Bulgaria (ADAPRB) and Decision of the Academic Council of IICT-BAS (rec. of proceedings № 9 from 19.12.2018) in reference to the procedure of acquiring of educational and science degree PhD, professional subject 5.2 'Electrical engineering, Electronics and Automation', doctoral programme 'Application of the Principles and Methods of Cybernetics in Different Spheres of Science' by Bistra Yulianova Zaharieva with a dissertation work on the topic 'Intelligent Methods of Analysis of Rehabilitation Processes'.

I have been appointed as a reviewer at a meeting of the Academic Jury on 04.01.2019. As a member of the Academic Jury I have received the following materials:

1. Order № 257 from 28.12.2018 from Prof. Galya Angelova.
2. Dissertation work.
3. PhD abstract.
4. Publications on the topic of the dissertation work.

The assessment of the dissertation work is based mainly on the requirements of the ADAPRB, the Rules for its Implementation (RIADAPRB) and the Rules for the Specific Conditions for acquiring of science degrees and holding of academic positions in IICT-BAS (Rules of IICT), therefore they will be duly quoted:

1. According to art.6 (3) of the ADAPRB 'the dissertation work shall contain scientific or applied research results, which offer original contribution to science. The dissertation work shall show the candidate's profound theoretical knowledge on the respective subject, as well as their ability of independent scientific research.'

2. According to art.27 (2) of the RIADAPRB the dissertation work should be presented in type and volume corresponding to the specific requirements of the primary unit. The dissertation work should contain: a title page; contents; introduction; presentation; conclusion- summary of the obtained results, accompanied by an originality declaration; bibliography.

According to the Rules of IICT, chapter 2, art.3:

1. For acquiring of the educational and science degree PhD:

- 1.1. The candidate's dissertation work should be based on at least three scientific publications, one of which being in a magazine having an impact factor or in a specialized international issue.

The dissertation work contains 148 pages, 8 figures, 15 tables. Its supervisor is **prof. Lyubka A. Doukovska, PhD, DSc.**

The aim of the dissertation work is defined on page 6: 'Using the means of the modern paradigms from the sphere of the intelligent systems to develop highly effective intelligent methods for analysis of rehabilitation processes. The following tasks have been formulated in order to achieve this aim:

1. To systematize the existing intelligent methods for analysis of rehabilitation processes;
2. To recommend methodology for analysis of rehabilitation processes with patients having socially important diseases;
3. To develop generalized net models of rehabilitation processes with patients having musculoskeletal complaints, as well as with patients having proximal humeral fractures;
4. To apply intelligent methods for analysis of rehabilitation processes with patients having ankylosing spondylitis - Behterev's disease, to achieve higher efficiency of the rehabilitation processes;
5. To apply intelligent methods for analysis of rehabilitation processes with patients having chronic degenerative illness of the knee joint-gonartrosis to achieve higher efficiency of the rehabilitation processes;
6. To systematize the legal aspects while using data related to the physical condition of patients in hospitals.

The dissertation work deals with the following items in a consistent order:

- ❖ Introduction (4-7)
- ❖ Review of the intelligent methods for analysis of complex processes (**Chapter 1**, 8-37);
- ❖ Analysis of rehabilitation processes in case of ankylosing spondylitis and chronic degenerative illness of the knee joint (**Chapter 2**, 38-66)
- ❖ Experimental results from applying the intelligent methods of rehabilitation processes (**Chapter 3**, 67-110);
- ❖ Ethical norms in applying intelligent methods for analysis of rehabilitation processes (**Chapter 4**, 111-127);
- ❖ Conclusion (128-130);
- ❖ Summary of the obtained results (131)
- ❖ Guidelines for future research (132);
- ❖ Publications on the topic of the dissertation work (132);
- ❖ Declaration for originality of the results- unsigned and undated;
- ❖ Bibliography (134-148).

Bibliography includes 155 cited works, 133 of them in English and 22 in Bulgarian. These sources show good knowledge of the current problems of the discussed issues. This is on the one hand. On the other hand, **the stated aim and six tasks are new, concerning research and application in the scientific field and are prerequisite for original contribution.**

The bibliography does not include the publications related to the dissertation work.

The contributions in the dissertation work can be briefly systematized as follows:

1. It presents experimental results from the application of the Inter Criteria Analysis of the rehabilitation process data.
2. It offers a generalized net model of physical evaluation with a patient having musculoskeletal complaints. It is claimed that this model can provide a frame which can be used by the physical therapeutics.

3. It offers a generalized net model of diagnostic evaluation of proximal humerus fractures. It is claimed that this model can be used by the practitioners for diagnosis of patients who are supposed to have proximal humerus fracture.
4. It formulates proposals for amendments of the Professional Ethical Code of the doctors in Bulgaria. Some reasons are mentioned for a future Ethical Code of applying intelligent methods of analysis of rehabilitation processes.

6 publications in English are on the dissertation work, as follows:

- ❖ 3 publications are in journals (NNo.1,2 and 3);
- ❖ 1 publication is in journals with SJR 0.25 (No4);
- ❖ All publications are in **co-authorship**;
- ❖ 2 publications (NNo. 5 and 6) are to be printed.

3 citations are noticed, two of publication No.4 and one of publication No.1. The candidate has participated and delivered papers in four scientific events, three of them being abroad.

All specific requirements of IICT-BAS for acquiring of the educational and science degree PhD are fulfilled, as well as the minimum national requirements according to Decree of the Council of Ministers No 122 from 29.07.2018 (SG 56) appendix to art.18 (1), field 5. Technical sciences-table 1, where the minimum required points for PhD for index 1 are 50 and for indexes from 5 to 11-30 points altogether, however index 7 alone for publications based on PhD thesis requires 40 points.

Critical notes:

1. Bibliographical description of some cited works is incomplete: missing pages, publishing company, ISSN or ISBN.
2. The publications of candidate on PhD thesis are not included in bibliography, although two cited in the thesis publications (NNo.151 and 152) are missing in the list of the publications on the dissertation work.
3. Some spelling, grammar and stylistic mistakes are not corrected. For example, fig. 3.1 can be seen twice (page 73 and page 74), the phrases 'data basis' and 'Computational intelligence' cannot be defined in [8]. What is written on page 20 for [125], on page 32 for [148], and on page 75 for [150] is not true.
5. The publications based on the dissertation work are marked in the text with (*), which breaks the continuity of citations.
6. There are bibliographic items, for example [89], [142], [151], [153], [154], [155], etc. which are not cited in the text.

Questions on the PhD thesis:

1. Which are the methods of the artificial intelligence and why are they methods? 'Classical methods' (p.12) and 'classical artificial intelligence' (p.13) can be found in the text?
2. Where are the definitions for 'computer intelligence' (p.14) and 'applied computer intelligence' (p.16) borrowed from?
3. Although there are no generally accepted definitions, in the dissertation work what are the working definitions for 'intelligent methods' and 'intelligent systems'? Is it possible then to talk about 'unintelligent systems' and 'unintelligent methods'?

4. Why is the generalized net model referred to as 'an extremely adequate and correct method' (p.17)? Is it possible to indicate other methods and approaches for it to be compared with?
5. Is the suggested in article [3*] model, shown on fig.3.2 (p.91) the only possible one and has it been compared to other models? How should it be comprehended that the suggested model can provide 'a frame' (p.99)?
6. The same questions from 5 can be asked concerning the model on fig.3.3 (p.102) and 'frame' on p.110.
7. What proof do the statements that the models 'provide a frame' give for using them 'by practitioners for diagnosis of patients'? Are there any examples of 'practitioners'?
8. Why does 'model' on p.110 three lines down become 'method' (p.110)?
9. The summary states that the aim of the dissertation work is 'using the means of the modern paradigms from the sphere of the intelligent systems to develop highly effective intelligent methods for...'. So, these developed methods should be listed, proving why they are called 'intelligent', which is or which are the criteria of their 'high efficiency'? Lastly, which are the 'modern paradigms from the sphere of the intelligent systems'?

The reviewer is convinced that the critical notes and the questions on the dissertation work will lead to strong motivation for new research and applications and will bring more specificity in the directions for future research (p.132).

The PhD abstract contains 30 pages and presents the dissertation work.

CONCLUSION

The PhD thesis complies with the requirements of ADAPRB, of RIADAPRB, of the specific requirements of the Regulation of IICT-BAS and of the minimum national requirements of the Decree of the Council of Ministers № 122 from 29.06.2018.

I give my positive conclusion for the award of educational and scientific degree of PhD to Bistra Yulianova Zaharieva by doctoral programme 'Application of the Principles and Methods of Cybernetics in Different Spheres of Science'.

14.01.2019 г.

Reviewer: